

COMUNICAÇÃO EXTERNA

| | | |
|---|------------------|--------------|
| REMETENTE: | NÚMERO: | DATA: |
| SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL | 132/2022 | 19/12/2022 |
| DESTINATÁRIO: | | |
| LICITANTES DO EDITAL Nº 67/2022 | | |
| E-MAIL: | TELEFONE: | |
| licitacao@codevasf.gov.br | (61) 2028-4619 | |
| ASSUNTO: | | |
| EDITAL Nº 67/2022 – EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS – RIO GRANDE DO NORTE – RN. | | |

DESCRIÇÃO:

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF - COMUNICA AOS INTERESSADOS NO **EDITAL Nº 67/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO**, CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO, POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP, DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS À IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS EM DIVERSOS MUNICÍPIOS LOCALIZADOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA CODEVASF NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - RN.

QUESTIONAMENTO 1:

No TERMO DE REFERÊNCIA, Item 13, Freezer horizontal.

O produto solicitado não possui ajuste de tensão de forma configurável, sendo vendido somente com entrada de alimentação fixa em 110 volts ou 220 volts, o que interfere também no preço de aquisição do produto. Assim, solicitamos esclarecer qual deve ser a tensão do equipamento.

OBS: caso o questionamento não seja respondido, será considerado a tensão padrão da cidade onde os equipamentos serão entregues.

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 1:

Referente ao esclarecimento solicitado pelo licitante em relação ao Edital 67/2022, informamos:

O item 13 - "Freezer horizontal", deverá ser fornecido com a tensão de 220v, que é a voltagem padrão de Mossoró/RN, sendo a que atende à demanda.

QUESTIONAMENTO 2:

Referente ao pregão 67/2022, UASG 195006, que acontece no dia 26/12/2022.

Gostaria de esclarecer se será exigido do licitante contratado efetuar instalação ou montagem de algum dos materiais licitados? Se sim, quais deles.

É de suma importância saber essas informações para levar em consideração no custo do fornecimento do material.

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 2:

Sobre a montagem dos itens do Edital 67/2022:

Os itens em que a carga, transporte ou descarga ocorrer com o item desmontado esse item deve ser montado no local de entrega.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

**RENATO JOSÉ DA SILVA ISACKSSON
CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL**